
 
 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Ambito   
 

DETERMINAZIONE  N. 714 DEL  11/07/2024   
 
Oggetto: PROGRAMMA ASSEGNI DI CURA - DGRC 121/2023 – DGRC N. 70/2024. FNA 
2022. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI AMMISSIBILI.    

 

 

Il Responsabile del Settore  
 

 Premesso:  

 

 che il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N16 con verbale del 11/01/2024 deliberava di 

avvalersi di un Coordinatore per l’Ambito N16 per un periodo di 4 mesi ai sensi dell’art. 1 – 

comma 557 – della L. 311/2004, per n. 12 ore settimanali al di fuori degli orari di ufficio, 

previo assenso dell’Ente di appartenenza, stabilendo anche l’importo; 

 che il Coordinatore è stato scelto sorteggiando un nominativo nell’Albo dei Coordinatori 

pubblicato dalla Regione Campania; 

 che dal sorteggio di cui sopra il primo nominativo è stato quello della Dott.ssa Tiziana Di 

Maina, già Direttore e Coordinatore dell’Azienda Speciale Consortile per la gestione dei servizi 

Sociali nei Comuni dell’Ambito Territoriale n. A1 di Ariano Irpino (AV), che aveva accettato 

l’incarico con determinazione n. 65 del 26/01/2024. Successivamente in data 14/02/2024 prot. 

n. 3417 la dott.ssa Di Maina comunicava le proprie dimissioni;  

 che il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N16 deliberava di nominare nuovo coordinatore 

il Dott. Antonio Domenico Florio, secondo nominativo del sorteggio; 

 che con nota prot. 4011 del 22/02/2024 l’Azienda Speciale Consortile per la gestione dei servizi 

Sociali nei Comuni dell’Ambito Territoriale n. S10 di Sala Consilina (SA) ha autorizzato lo 

scrivente a svolgere l’incarico di Coordinatore presso l’Ambito N16 attraverso l’istituto dello 

scavalco di eccedenza;  

 che con Determinazione n. 137 del 26/02/2024 il Comune di Melito di Napoli, in qualità di ente 

capofila dell’Ambito N16, ha approvato lo scavalco di eccedenza per il periodo di mesi 4 

decorrenti dal 26/02/2024 e fino al 26/05/2024 e, per effetto, lo scrivente ricopre formalmente 

la funzione di Coordinatore dell’Ambito N16 - Capofila Comune di Melito di Napoli. 

 che con il D.P.C.M. del 03/10/2022 è stato adottato il “Piano nazionale per la non 

autosufficienza” e sono state ripartite tra le Regioni le risorse del Fondo per la non 

autosufficienza per il triennio 2022/24; 

 che con DGRC n. 123 del 14/03/2023 è stato approvato il Piano Regionale Non Autosufficienze 

che finalizza le risorse del Fondo per la Non Autosufficienza (FNA) per il triennio 2022/2024 

alla realizzazione del “Programma Regionale di Assegni di Cura” per disabili gravi e 



gravissimi, che prevede di destinare gli interventi in via prioritaria al sostegno delle persone in 

condizioni di “disabilità gravissima” rilevate dalle UVI dei Distretti Sanitari ai sensi del D.M. 

26/09/2016; 

 che con nota prot. 2023.0521814 del 30/10/2023, venivano trasmesse, da parte della Regione 

Campania, le indicazioni per la presentazione dei progetti d’Ambito per “Assegni di Cura e 

Voucher FNA 2022 – I Annualità Piano Regionale Non Autosufficienza 2002-2024, fissando il 

termine per la trasmissione degli elenchi relativi alle persone con disabilità gravissima aventi i 

requisiti, al 30/11/2023; 

 che l’Ambito Territoriale N-16 ha trasmesso alla Regione Campania l’istruttoria Progetti di 

Ambito per l’erogazione degli Assegni di Cura a valere sulle risorse FNA 2022; 

 che con il D.D. n.2 del 18/01/2024 la Regione Campania veniva ripartito all’Ambito Sociale N-

16 il FNA 2022 a finanziamento del Programma Assegni di Cura, assegnando a questo Ambito 

1.470.308,82 €€ 

 che con la DGR n.70 del 22/02/2022 la Regione Campania ha modificato l’allegato B della 

DGR 121/2023 nella parte in cui viene richiamato quale criterio di priorità l’eleggibilità alle 

cure domiciliari e, nello specifico, sostituire al par. 6, la dicitura “Nell’ordine: 1. Anziani non 

autosufficienti ad alto carico assistenziale, 2. Persone con disabilità gravissima, 3. Anziani non 

autosufficienti a basso carico assistenziale, 4. Persone con disabilità grave. Fermi restando 

l’ordine di priorità sopra esposto, è prioritario l’accesso di coloro che sono inseriti in 

programmi di Cure Domiciliari integrate. Sono considerate prioritarie le persone con punteggi 

più alti, e con condizioni sociali ed economiche svantaggiate della persona interessata valutate 

attraverso la Scheda di Valutazione Sociale (all. C SVAMA e SVAMDI e con ISEE più basso)” 

con la dicitura “È prioritario il soddisfacimento della platea di utenti definita dalle persone con 

disabilità gravissima. Avendo garantito prioritariamente tale platea, nei limiti delle risorse nella 

disponibilità dell’Ambito, è possibile l’ammissione al programma delle persone con disabilità 

grave. Fermo restando la priorità sopra esposta, nel perimetro di ciascuna condizione, 

“gravissima” o “grave”, qualora necessario, al fine di graduare le richieste, sono considerate le 

condizioni sociali ed economiche svantaggiate della persona interessata valutate attraverso la 

Scheda di Valutazione Sociale (all. C delle schede SVAMA e SVAMDI e ISEE più basso)”; 

tale modifica viene operata facendo salve le eventuali posizioni medio tempore consolidate 

all’esito dell’attuazione della prima annualità afferente al programma FNA 2022; 

 che con DGR n. 215 del 20/03/204 la Regione Campania ha liquidato all’Ambito N-16 il 30 % 

del FNA 2022 per un totale di Euro 349.291,82. 

 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE: 

 L’Ambito programma sul servizio assegni di cura l’importo pari ad Euro 190.000 a valere sulle 

quote di compartecipazione dovute dai Comuni al FUA per l’anno 2024; 

 

 la DGRC 70/2024, in merito ai criteri di ammissione al programma, stabilisce quanto segue: 

“l’attribuzione degli assegni di cura o la prosecuzione dell’intervento per coloro che ne hanno 

già beneficiato nelle precedenti programmazioni avviene fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili nel rispetto delle seguenti priorità: 

 Connotazione di disabilità gravissima e punteggio più elevato a partire dai 

punteggi/parametri fissati all’art. 3 del D.M. 26/09/2016; 

 A parità di punteggio si valutano le condizioni sociali ed economiche della persona 

interessata attraverso la Scheda di Valutazione Sociale (all. C SVAMA e SVAMDI) e 

l’ISEE sociosanitario; 

- Il Coordinamento Istituzionale, nella seduta del 9/07/2024, ha deliberato quanto segue:  

 



1.Assegno di 1.000,00 euro mensili per chi ha un’Isee Socio sanitario compreso tra 0,00 e 

10.000,00 Euro; 

2.Assegno di 800,00 euro mensili per chi ha un’Isee Socio sanitario compreso tra 10.000,01 e 

19.999,99 Euro; 

3.Assegno di 600,00 euro mensili per chi ha un’Isee Socio sanitario superiore ai 20.000,00 e/o 

usufruisce altri servizi/prestazioni/iscritto a scuola. 

DATO ATTO: 

 che in base ai criteri sopra esposti si è provveduto a formulare un elenco per i beneficiari 

degli assegni di cura, valutati dallo specialista con il maggiore livello di gravità 

all’interno di ciascuna scala di valutazione, stabilita dal DM del 26/09/2016, e - a parità 

di scala e punteggio - si è provveduto a collocare i beneficiari secondo il criterio ISEE 

Socio Sanitario più basso, con riferimento all’Attestazione 2023; 

 che per gli utenti deceduti, aventi diritto per il residuo periodo - a parità di scala e 

punteggio - si è provveduto a collocare i beneficiari secondo il criterio ISEE più basso, 

con riferimento all’Attestazione ultima disponibile; 

 che per la formulazione dell’elenco è avvenuta in base ai seguenti parametri di gravità 

stabiliti dal DM del 26/09/2016: 

a. persone in condizione di coma, stato vegetativo oppure stato di minima coscienza 

(SMC) e con punteggio alla Glasgow Coma Scale (GCS) <=10; 

b. persone dipendenti da ventilazione meccanica assistita o non invasiva continuativa 

(24/7); 

c. persone con grave o gravissimo stato di demenza con punteggio sulla scala Clinical 

Dementia Rating Scale (CDRS) >=4; 

d. persone con lesioni spinali fra C0/C5, di qualsiasi natura, con livello della lesione 

identificata dal livello sulla scala ASIA Impairment Scale (AIS) di grado A o B. Nel 

caso di lesioni con esiti asimmetrici ambedue le lateralità devono essere valutate con 

lesione di grado A o B; 

e. persone con gravissima compromissione motoria da patologia neurologica o muscolare, 

valutate con la scala, tra le seguenti, appropriata in relazione alla patologia: Medical 

Research Council (MRC), con bilancio muscolare complessivo < 1 ai 4 arti; Expanded 

Disability Status Scale (EDSS) con punteggio alla > 9, Hoehn e Yahr mod stadio 5; 

f. persone con deprivazione sensoriale complessa intesa come compresenza di minorazione 

visiva totale o con residuo visivo non superiore a 1/20 in entrambi gli occhi o 

nell’occhio migliore, anche con eventuale correzione o con residuo perimetrico 

binoculare inferiore al 10 per cento e ipoacusia, a prescindere dall’epoca di insorgenza, 

pari o superiore a 90 decibel HTL di media fra le frequenze 500, 1000, 2000 hertz 

nell’orecchio migliore; 

g. persone con gravissima disabilità comportamentale dello spettro autistico ascritta al 

livello 3 della classificazione del DSM-5; 

h. persone con diagnosi di ritardo mentale grave o profondo secondo classificazione DSM- 

5, con QI <=34 e con punteggio sulla Scala Level of Activity in Profound/Severe Mental 

Retardation (LAPMER) <=8; 

i. ogni altra persona in condizione di dipendenza vitale che necessiti di assistenza 

continuativa e monitoraggio nelle 24 ore, sette giorni su sette, per bisogni complessi 

derivanti dalle gravi condizioni psicofisiche. 

 che tutti gli utenti inseriti nell’elenco allegato, pari a n. 188 unità, di cui 5 esclusi perché 

non hanno presentato l’ISEE, ordinati in base alla valutazione medica-specialistica e 

indice ISEE, risultano essere disabili gravissimi e pertanto aventi diritto; 

 che le risorse finanziarie disponibili consentono di erogare il beneficio  a n. 182 persone 

con disabilità gravissima; 



CONSIDERATO che la richiamata DGRC n. 70 del 22/02/2024 stabilisce che l’Assegno di 

cura ha una durata di 12 mesi, ma non esclude la possibilità che venga stabilita un importo 

inferiore in funzione di specifici fabbisogni; 

 

RITENUTO, pertanto, dover approvare l’elenco dei beneficiari ammissibili al Programma 

assegni di Cura FNA 2022, redatto secondo i criteri di priorità dettati dalla DGRC n. 70/2024 e 

ss.mm.ii. 

 

DATO ATTO che i beneficiari ammissibili al Programma Assegni di Cura, a valere sulle risorse 

del FNA 2022, sono individuabili nell’allegato elenco, nel rispetto della normativa sulla 

protezione dei dati personali e del principio della minimizzazione dei dati, con il codice utente 

composto da iniziali cognome e nome e data di nascita; 

 

VISTI 

 il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

 il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato 

della -contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 il T.U.E.L. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

2. DI APPROVARE l’allegato elenco dei beneficiari ammissibili al Programma Assegni 

di Cura, a valere sulle risorse del FNA 2022, secondo le indicazioni e i criteri di priorità 

della DGRC 70/2024, per un totale di n. 188 utenti con disabilità gravissima, di cui 5 

esclusi per non aver presentato il modello Isee, che viene allegato al presente atto 

formandone parte integrante e sostanziale, dando atto che le risorse finanziarie 

disponibili consentono di erogare il beneficio  a n. 182 persone con disabilità gravissima. 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-

contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

4. DI DARE ATTO che, in relazione al presente provvedimento, lo scrivente ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 

di interessi, così come previsto dalla L.190/2012. 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina sul sito Istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs N. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

Il Coordinatore Ambito N16 

dott. Florio Antonio Domenico 

 



 Determina N. 714   

 

Oggetto Determina:  PROGRAMMA ASSEGNI DI CURA - DGRC 121/2023 – DGRC N. 

70/2024. FNA 2022. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI AMMISSIBILI.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 147bis – D.L.vo 18.08.2000 n. 267) 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 

amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 

 

 

 Il Coordinatore  

 Antonio Domenico Florio / InfoCert S.p.A.  
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

 


